
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazione in 

legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni in legge n. 

108/2021, e dell’art. 50 del D.P.C.M. 22 novembre 2010, per un importo totale pari ad € 6.170 (inclusi oneri 

di sicurezza) oltre IVA, del Servizio di potatura di grandi alberi dimoranti dei giardini di VILLA BINAGHI e 

VILLA POLLINI, Cagliari.  

Periodo: Maggio - Giugno 2023 - Fondi finanziamento: Cap. 8099, PG 1, OA 789- E.F. 2023 

CIG: Z343B2D4D5 - CUP: F29D22000230001 

 

LA SOPRINTENDENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 s.m.i.;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, concernenti l’amministrazione del 

patrimonio e la contabilità di Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche ed integrazioni al Codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che all’art. 1, comma 450, prevede che le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”, ed in particolar modo l’articolo 47, 

concernente l’Agenda digitale italiana; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (c.d. “DL Semplificazioni”); 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108, 

concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il Decreto-legge 1  marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 2022 -2024, emanato con decreto ministeriale n.26 del 

21 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti il 2 febbraio 2022 al n. 226; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 

decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

CONSIDERATO che le alberature presenti all’interno dei giardini delle sedi di Villa Binaghi e Villa Pollini 

richiedono improcrastinabili ed urgenti interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria, in 

quanto manifestano problematiche che richiedono una indifferibile soluzione con l’avvio immediato di 

lavori finalizzati a porre rimedio alla condizione di rischio per le persone, per gli alberi e per i monumenti, 

determinata dalle criticità già verificatesi nei mesi scorsi con l’intervento di messa in sicurezza effettuato 

dal Comando dei Vigili del Fuoco di Cagliari durante la giornata del 14 marzo u.s., con l’asportazione di 

importanti quote dell’apparato aereo di uno dei Ficus Retusa presente nel giardino della Villa Binaghi. 

Altresì, si ravvisa la assoluta necessità, in considerazione dell’approssimarsi della stagione estiva, di 

effettuare minori operazioni di fornitura e messa in opera di materiali destinati all’irrigazione e 

concimazione dei tappeti erbosi in entrambe le sedi interessate, che potranno essere mantenuti e in parte 

riqualificati attraverso la predisposizione di un impianto irriguo a pioggia fuori terra da utilizzare nei mesi 

estivi e attraverso un intervento di concimazione da effettuare entro la fine della stagione primaverile;  

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato è stato determinato sulla base della redazione di un 

apposito computo metrico estimativo e Capitolato descrittivo/tecnico prestazionale e di analoghi 

affidamenti acquisiti dal web per simili operazioni di manutenzione straordinaria di aree a verde, ed è stato 

ritenuto congruo dal Responsabile unico del procedimento (RUP), l’Ing. Monica Stochino, per lo 

svolgimento delle summenzionate attività; 

DATO ATTO che si è proceduto ad esperire per le vie brevi una ricerca di mercato presso operatori 

qualificati presenti in Sardegna ed iscritti al Me.PA. al CPV 77310000-6 (Servizi di piantagione e 

manutenzione di zone verdi), e che alla stessa indagine hanno dato seguito con la presentazione di appositi 

preventivi: 

- la Ditta Primavera 83 Società Cooperativa Sociale, P.IVA/CF: 01311340929, con nota prot. n. 7733 

dell’11.05.2023; 

- la Ditta Magers Gardens srls, P.IVA/CF 03517230920, con nota prot. n. 7834 del 15.05.2023; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Primavera 83 Società Cooperativa Sociale, è risultato il più 

congruo, proponendo per il servizio in oggetto un importo corrispondente ad euro € 6.170,00 – compresi gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e gli oneri di occupazione del suolo pubblico -oltre l’Iva di Legge; 

 

VISTO che la Primavera 83 Società Cooperativa Sociale, P.IVA/CF: 01311340929, possiede comprovate 

competenze tecniche di alto livello su tutti i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a 

verde; 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento riveste carattere di urgenza per garantire il 

proseguo delle attività dell’Amministrazione con il livello di qualità e sicurezza sinora erogato; 

DATO ATTO che si è provveduto a redigere apposito Capitolato descrittivo e tecnico prestazionale, allegato 

alla presente, in cui si dettagliano le attività specifiche facenti parte del servizio; 

ATTESO che, in considerazione del valore complessivo di cui sopra, può procedersi mediante affidamento 

diretto al suddetto Operatore ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questa Soprintendenza, a valere sulla voce di 

Capitolo 8099, PG1, OA 789 - EF 2023; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): Z343B2D4D5; 

DATO ATTO che il CUP associato alla presente procedura è: F29D22000230001; 

VISTO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si instaura il rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione dei suddetti atti a norma di legge; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

Art. 2 

DI APPROVARE il Capitolato descrittivo e tecnico prestazionale allegato e di considerare essenziali le 

clausole contenute nel medesimo e nel bando Me.PA. 

 

Art. 3 

DI PROCEDERE all’avvio di una procedura di affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) - del Servizio di potatura di grandi alberi dimoranti 

nei giardini di VILLA BINAGHI e VILLA POLLINI, ubicati nel Comune di Cagliari e sedi della Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud 

Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazione in legge 

n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni in legge n. 

108/2021, e dell’art. 50 del D.P.C.M. 22 novembre 2010, a favore della Ditta Primavera 83 Società 

Cooperativa Sociale, P.IVA/CF: 01311340929, per un importo complessivo pari ad € 6.170,00 

(seimilacentosettanta/00), inclusi gli oneri di sicurezza pari a € 298,53 (non soggetti a ribasso) e gli oneri di 

occupazione del suolo pubblico, esclusa Iva di Legge pari a € 1.357,40. 

Le modalità e i termini di esecuzione delle prestazioni sono descritti negli atti caricati nell’ambito del 

Me.PA. e resi noti all’Operatore invitato alla procedura. 

 

Art. 4 

DI CONFERMARE che l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 

8099, PG 1, OA 789 - EF 2023; 

 

Art. 5 

DI CONFERMARE che il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite piattaforma Me.PA. ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

Art. 6 

DI CONFERMARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Monica Stochino, Soprintendente, che si avvarrà, ai fini della 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

verifica della regolare esecuzione del contratto in parola, in qualità di DEC, del supporto del Dott. 

agronomo Giorgio Cannas, assistente tecnico della Soprintendenza. 

 

Art. 7 

DI DISPORRE che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Art. 8 

DI DISPORRE che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016 nel sito web istituzionale ai fini della generale conoscenza. 

 

La presente determina, unitamente agli ulteriori atti che ad essa seguiranno, sarà trasmessa, per i successivi 

adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 

 

MC/GC/sp 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

 

 

 


	

		2023-05-18T16:01:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




